
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA  

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 
 

6 

Adunanza del 
 
    28.04.2022 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE RENDICONTO 2021 
 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno ventotto del mese di aprile ore 21,10 nella sala consiliare. Il consiglio si 

svolge nel rispetto delle disposizioni anticovid con distanziamento tra i partecipanti, aereazione aula (finestre 

aperte), utilizzo mascherine. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i    componenti del 

Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

X  

BLANCHETTI ROSA ANTONIA 
 

 X 

FERRARI LUIGI MARIO 
 

X  

PASCOLI MATTEO 
 

 X 

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

 X 

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

X  

FUSETTO GIULIANO 
 

X  

BINELLI ROBERTO 
 

X  

BONAZZOLI BRUNA 
 

 X 

DOLMARK  ANGELINA CLARA 
 

 X 

             
                           Totale 

6 5 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott.FRANCESCO Segretario Comunale. 
Partecipa all’adunanza in qualità di assessore esterno il Sign. CERRA STEFANO 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
 

 

 ORIGINALE 
 
 COPIA CONFORME 
 

PROT.1601  



OGGETTO. APPROVAZIONE RENDICONTO 2021 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 relative alla formazione del rendiconto della gestione 
comprendente il conto del bilancio ed il conto del tesoriere; 
 
VISTO lo schema del rendiconto approvato con decreto del Ministro dell’Interno; 
 
DATO atto che il tesoriere ha reso il conto per l’anno 2021; 
 
DATO CHE l’ufficio finanziario ha predisposto altresì a relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui all’art. 231 
del D.Lgs. 267/00; 
 
CHE la Giunta in data 04.04.2022 ha approvato il Rendiconto di gestione 2021 con deliberazione numero 32, 
 
DATO ATTO che l’ente ha adottato la contabilità armonizzata; 
 
RICORDATO a tal fine che: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e che pertanto, ai sensi del c.3 del sopra richiamato articolo 227: “Nelle 
more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 
bilancio consolidato” e che a tal fine con delibera G.M. 21 del 19.04.2021 è stato disposto l’avvalimento della suddetta 
facoltà per il rendiconto 2020; e che si è provveduto con l’ausilio di ditta specializzata all’aggiornamento dell’inventario 
di cui si prende atto nella presente seduta,  
 
CHE per l’esercizio 2021 trovano applicazione principi come in appresso evidenziati; 
 
RILEVATO che il Responsabile del servizio finanziario ha provveduto alla determinazione e revisione dei residui attivi e 
passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2021; 
 
CHE è stata a tal fine predisposta e adottata in data 19.04.2021 la delibera di riaccertamento ordinario dei residui numero 
20; 
 
CHE è stata predisposta  la documentazione (prospetto) sulle spese di rappresentanza; 
 
CHE sono state acquisite le certificazioni inerenti i rapporti debiti crediti con le partecipate pervenuti da alcune società e i 
prospetti Siope; 
 
CHE il comune non ha strumenti o contratti derivati; 
 
CHE risulta predisposto il prospetto tabella indici deficitarietà strutturale; 
 
CHE si da atto del deposito e pareggio dei prospetti agenti contabili, 
 
EVIDENZIATI i risultati di gestione come segue: 
avanzo di amministrazione   +  763.138,67 di cui: 
- con vincolo e accantonata per euro  741.707,73 
- Saldo di cassa al 31.12             +  253.508,26 
 
CHE SI da atto del conseguimento pareggio di bilancio e degli equilibri e che è in fase di predisposizione la certificazione 
per il fondo funzioni fondamentali, 
 
CHE CON DELIBERAZIONE di giunta municipale numero 31 del 04.04.2022 l’ente si è avvalso della facoltà prevista 
per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, di non redigere il conto economico e il  bilancio consolidato, e di 
redigere solo lo stato patrimoniale semplificato, 
 
DATO ATTO CHE si è proceduto al deposito del Rendiconto; 
 
 
ACQUISITO il parere del Revisore del conto e la dichiarazione del Responsabile del servizio finanziario sulla inesistenza 
di debiti fuori bilancio; 



 
VISTO il parere del revisore depositato agli atti  
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il rendiconto della gestione 2021, comprensivo dei prospetti previsti dal D.Lgs. 118/2017 che presenta 
le risultanze indicate nella sottostante tabella: 
 

 

  Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio    387.592,66 

Riscossioni (+) 343.489,77 1.994.892,42 2.338.382,19 

Pagamenti (-) 627.661,78 1.844.804,81 2.472.466,59 

Saldo di cassa al 31 Dicembre (=)   253.508,26 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre (-)   0,00 

Fondo di cassa al 31 Dicembre (=)   253.508,26 

Residui attivi (+) 3.812.759,05 596.446,66 4.409.205,71 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 
    

0,00 
Residui passivi (-) 1.463.780,83 597.156,54 2.060.937,37 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) (-)   6.000,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) (-)   1.832.637,93 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2021 (A) (2) (=)   763.138,67 

 
DI DARE ATTO CHE con deliberazione di giunta municipale numero 31 del 04.04.2022  l’ente si è avvalso della facoltà 
prevista per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, di non redigere il conto economico e il  bilancio 
consolidato, e di redigere solo lo stato patrimoniale semplificato, che integralmente si richiama e di cui si prende 
espressamente atto, 
 
DI DISPORRE la pubblicazione anche in amministrazione trasparente alla sottosezione bilanci; 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (art. 134, co. 4, del TUEL) con voto unanime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla compatibilità monetaria ai 

sensi T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

F.to Rolè Sara Maria 
 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                   F.to Rolè Sara Maria 

 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno  06-05-2022..rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il   20-05-2022, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

 ORIGINALE della Deliberazione 
 COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                        F.to     D’Angelo Dott. Francesco 

Addì __06-05-2022_____ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi           
 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________           
 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff           
 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


